
 1-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE 
en uso de sus facultades legales y estatutarias 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que  algunos rubros del presupuesto de gastos presentan apropiaciones insuficientes para 
atender la buena marcha de la administración. 

 
Que existen otros rubros de cuya apropiación se puede disponer para hacer los ajustes 

correspondientes 
 
Que  la Jefe de la División Financiera expidió el certificado de disponibilidad presupuestal 

de fecha 14 de julio del año en curso donde manifiesta lo expresado en el literal 
anterior. 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º Realizar  en el presupuesto de gastos de la actual vigencia fiscal los 

siguientes:  
 

CONTRACREDITOS:  
 

Programa 1 Rectoría  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta 104 Prestaciones Personal  Administrativo $  10.000.000,oo 

    
Programa 1.1 Oficina de Planeación  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta 101 Sueldo Personal Administrativo $  10.000.000,oo 

    
Programa 1.1 Oficina de Planeación  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $    8.000.000,oo 

   
Programa 1.3 Control Interno Disciplinario  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $   8.000.000,oo 

     
Programa 3 Vicerrectoria Académica  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta 101 Sueldo Personal Administrativo $  30.000.000,oo 

    
Programa 3 Vicerrectoria Académica  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Gastos de Representación $    8.000.000,oo 



 2-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
 

Programa 3.1 División de Investigación  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta 101 Sueldo Personal Administrativo $  18.000.000,oo 

 
Programa 3.1 División de Investigación  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $    5.000.000,oo 

   
Programa 3.1 División de Investigación  
Cuenta 200 Gastos Generales  
Subcuenta 217 Gastos de Investigación $ 120.000.000,oo 

    
Programa 3.5 Centro de Laboratorios  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta 101 Sueldo Personal Administrativo 

  
$  12.000.000,oo 

       
Programa 3.5 Centro de Laboratorios  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta 104 Sueldo Personal Administrativo  $    4.000.000,oo 

  
Programa 3.6 Facultad de Educación y Ciencias  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $    6.000.000,oo 

  
Programa 3.6 Facultad de Educación y Ciencias  
Cuenta 200 Gastos Generales  
Subcuenta 202 Viáticos y Gastos de Viaje $  20.000.000,oo 

 
Programa 3.6 Facultad de Educación y Ciencias  
Cuenta 200 Gastos Generales  
Subcuenta 213 Cursos de Complementación y  

Matrículas  
$  16.000.000,oo 

   
Programa 3.6.1 Departamento de Matemáticas y Física  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $   5.000.000,oo 

   
Programa 3.6.1 Departamento de Matemáticas y Física  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $  25.000.000,oo 

    
Programa 3.6.2 Departamento de Educación y 

Humanidades 
 

Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $   6.000.000,oo 



 3-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
Programa 3.6.2 Departamento de Educación y 

Humanidades 
 

Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $ 13.000.000,oo 

 

Programa 3.6.3 Departamento de Biología  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  102 Sueldos Docentes Planta $ 20.000.000,oo 

   

Programa 3.6.3 Departamento de Biología  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  103 Gastos de Representación $ 20.000.000,oo 

 
 

Programa 3.6.3 Departamento de Biología  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $ 10.000.000,oo 

   
 

Programa 3.7.1 Departamento de Ciencias Económicas  
y Administrativas. 

 

Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  102 Sueldos Docentes Planta $ 18.000.000,oo 

 

Programa 3.7.1 Departamento de Ciencias Económicas  
y Administrativas 

 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  103 Gastos de Representación $18.000.000,oo 

   
Programa 3.7.1 Departamento de Ciencias Económicas  

y Administrativas. 
 

Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $9.000.000,oo 

  
Programa 3.8 Facultad de Ciencias de la Salud  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativos $6.000.000,oo 

    
Programa 3.8 Facultad de Ciencias de la Salud  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  202 Viáticos y Gastos de Viajes $20.000.000,oo 

      
Programa 3.8 Facultad de Ciencias de la Salud  
Cuenta 200 Gastos Generales  
Subcuenta  213 Cursos de Complementación y Matrículas $5.000.000,oo 

   
Programa 3.8.1 Departamento de Enfermería   
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $5.000.000,oo 

      
 



 4-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
     

Programa 3.8.2 Departamento de Fonoaudiología  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  102 Sueldos Docentes de Planta $6.000.000,oo 

    
Programa 3.8.2 Departamento de Fonoaudiología  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  103 Gastos de Representación $6.000.000,oo 

       
Programa 3.8.2 Departamento de Fonoaudiología  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $5.000.000,oo 

         
Programa 3.9 Facultad de Ingeniería  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $15.000.000,oo 

     
Programa 3.9 Facultad de Ingeniería  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  104 Prestaciones Personal Administrativo $ 6.000.000,oo 

        
Programa 3.9 Facultad de Ingeniería  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  202 Viáticos y Gastos de Viajes $20.000.000,oo 

        
Programa 3.9 Facultad de Ingeniería  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta 213 Cursos de Complementación y 

Matrículas 
$10.000.000,oo 

            
Programa 3.9.1 Departamento de Ingeniería Agrícola  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $8.000.000,oo 

   
Programa 3.9.2 Departamento de Ingeniería Civil  
Cuenta   100 Servicios Personales  
Subcuenta  102 Sueldos Docentes de Planta $22.000.000,oo 

     
Programa 3.9.2 Departamento de Ingeniería Civil  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  103 Gastos de Representación $22.000.000,oo 

     
Programa 3.9.2 Departamento de Ingeniería Civil  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta 106 Dedicación Exclusiva $8.000.000,oo 

 
 



 5-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
     

Programa 3.9.3 Departamento de Ingeniería  
Agroindustrial 

 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  102 Sueldos Docentes de Planta $25.000.000,oo 

 
Programa 3.9.3 Departamento de Ingeniería  

Agroindustrial 
 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  103 Gastos de Representación $25.000.000,oo 

     
Programa 3.9.3 Departamento de Ingeniería  

Agroindustrial 
 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  105 Prestaciones Docentes Planta $15.000.000,oo 

            
Programa 3.9.3 Departamento de Ingeniería  

Agroindustrial 
 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva   $11.000.000,oo 

            
Programa 3.10 Facultad de Ciencias Agropecuarias  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo  $22.000.000,oo 

             
Programa 3.10 Facultad de Ciencias Agropecuarias  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  213 Cursos de Complementación y  

Matrículas  
$8.000.000,oo 

             
Programa 3.10.1 Departamento de Fitotecnia  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $5.000.000,oo 

   
Programa 3.10.1 Departamento de Fitotecnia  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  106 Dedicación Exclusiva $18.000.000,oo 

   
Programa 4 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  204 Servicios Públicos   $30.000.000,oo 

 
Programa 4 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  219 Plan de Desarrollo   $8.000.000,oo 

    
 
 



 6-7 

ACUERDO 17 DEL 2004  
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
Programa 4.1 División de Recursos Humanos  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo  $15.000.000,oo 

         
Programa 4.2 División Financiera  
Cuenta  300 Transferencias  
Subcuenta  304 Compensación Familiar   $25.000.000,oo 

    
Programa 4.3 División de Bienestar Social  

Universitario 
 

Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $22.000.000,oo 

           
Programa 4.4 División de Servicio y Mantenimiento  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $14.000.000,oo 

             
Programa 4.5 División de Cómputo y Sistemas  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $15.000.000,oo 

             
Programa 4.6 Centro de Diagnóstico Médico  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $9.000.000,oo 

  
TOTAL CONTRACREDITOS $850.000.000,oo 

 
ARTICULO 2º Con base en los recursos que trata el Artículo anterior, realizar en el 

presupuesto de gastos de la actual vigencia fiscal los Siguientes 
créditos: 

 
Programa 1 Rectoría  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  101 Sueldo Personal Administrativo $10.000.000,oo 

    
Programa 3 Vicerrectoria Académica  
Cuenta 100 Servicios Personales (supernumerarios)  
Subcuenta  108 Sueldos, Contratos y Cátedra   $80.000.000,oo 

 
Programa 3 Vicerrectoria Académica  
Cuenta 100 Servicios Personales  
Subcuenta  111 Honorarios, Postgrados y Cursos $90.000.000,oo 

   
Programa 3 Vicerrectoria Académica  
Cuenta  200 Gastos Generales  
Subcuenta  221 Realización de Prácticas   $50.000.000,oo 

 



 7-7 

 

ACUERDO 17 DEL 2004 
“Por medio del cual se hacen  unos traslados en el presupuesto de gastos de la presente 

vigencia fiscal” 
Programa 3.6 Facultad de Educación y Ciencias  
Cuenta 200 Gastos Generales  
Subcuenta  108 Sueldos, Contratos y Cátedras $100.000.000,oo 

    
Programa 4 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  110 Servicios Personales Temporales $40.000.000,oo 

      
Programa 4 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta  100 Servicios Personales  
Subcuenta  111 Honorarios (contratación) $31.000.000,oo 

 
Programa 4 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta100  200 Gastos Generales  
Subcuenta  222 Indemnizaciones, Sentencias y 

Conciliaciones  
$20.000.000,oo 

  
Programa 5 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta  500 Inversión  
Subcuenta  501 Adecuación Instalaciones  $146.000.000,oo 

 
 

Programa 5 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta 500 Inversión  
Subcuenta  502 Dotación de Aulas, Laboratorios y 

Biblioteca 
$100.000.000,oo 

 
Programa 5 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta 500 Inversión  
Subcuenta  506 Construcción Laboratorios y 

Bibliotec 
$170.000.000,oo 

 
Programa 5 Vicerrectoría Administrativa  
Cuenta 500 Inversión  
Subcuenta  510 Capacitación Alto Nivel 

  
$13.000.000,oo 

 
 TOTAL CREDITOS $850.000.000,oo 

 
ARTÍCULO 3º Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 
      Dado en Sincelejo, a los veintiséis (26) días del mes de Julio  de 2004. 

Original  firmado por                  Original  firmado por 
JORGE  ANAYA HERNANDEZ           ARMANDO ANAYA NARVAEZ 

       Presidente            Secretario 



 8-7 

 
Rocío A.  


